Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR AGEMIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 14, DE 26 DE JULHO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos para a Quadrilha Junina Fogaréu, nos nomes dos senhores

Orlando Tadeu Souza de Lima, popular Piranhinha, e Samuel do Nascimento Araújo,

Presidente e Coreógrafo da mesma, em reconhecimento pelo belíssimo trabalho social

realizado no nosso município.

JUSTIFICATIVA

A Quadrilha Junina Fogaréu nasceu de uma brincadeira de rua no ano de 1997,

entre familiares e amigos, recebendo através do nosso primeiro marcador, Ary Pereira, o

nome na época era Aquarela do Brasileira, assim nos divertimos durante 3 anos levando

alegria, dança e muita cor as ruas da nossa cidade de Santa Maria da Boa Vista.

No ano 2000, depois de várias apresentações, conhecemos o nosso atual

marcador, Orlando Tadeu Souza de lima, popular Piranha, no qual conhecendo o nosso

trabalho e vendo o nosso esforço junto com Ary abraçou nossa causa e passou a nos

acompanhar. Em 2001 já começamos um novo projeto, com o intuito de acolher todos aqueles

que amassem a nossa dança e o nosso São João, também ajudar todas as crianças da cidade

tirando-as das ruas e das más atividades. Neste mesmo ano, passando a se chamar Aquarela

do Brasil, a quadrilha fez várias apresentações na cidade e região, e nas localidades

circunvizinhas, trazendo premiações.

Em 2004 com uma grande evolução, passou a ser estilizada e recebeu o novo e

atual nome Junina Fogaréu, e desde então estamos juntos até hoje com 25 anos de história.

Estes são alguns prêmios já recebidos pela Quadrilha Junina Fogaréu,

representando o município de Santa Maria da Boa Vista -PE:

- 2° lugar na cidade de Petrolina no concurso da TV Grande Rio no ano de 2015;

- 1° lugar na cidade de Lagoa Grande no ano de 2015;

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

- 1° lugar na cidade Afogados da Ingazeira no ano de 2016 com premiações

individuais de:

Melhor repertório

Melhor figurino

Melhor coreografia

Melhor casal de noivos

Melhor casal de reis

Melhor marcador

Hoje a Junina Fogaréu continua abrilhantando os festejos juninos do nosso

município, como também das cidades do nosso Estado.

E este Vereador, em nome de todo povo Boavistano, quer agradecer com esta

Moção de Aplausos a está equipe que sendo filantrópica proporciona ao nosso povo momento

de alegria e de grande beleza e brilhantismo. E aproveitamos o ensejo para também solicitar

ao Prefeito George Duarte, através da Secretaria de Cultura, um apoio maior a este grupo

cultural que representa belissimamente o município de Santa Maria da Boa Vista.

Hoje a quadrilha fogaréu conta em sua base organizacional os seguintes amigos:

Presidente:

Orlando pirainha

Projetista, coreógrafo, roteirista e aderista:

Samuel do Nascimento Araújo

Equipe de produção e apoio:

10 pessoas que são escolhidas a cada ano

Produção vestiário:

Adriana Pereira da Silva

Eline Cristina Pereira de Lima

Alixandrina dos Santos Homens

Estão a frente deste Magnifico projeto que completa 25 anos de existência .

Parabéns a todos os envolvidos direta e indiretamente neste trabalho.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Santa Maria da Boa Vista, 26 de julho de 2023.

Agemiro
Vereador – MDB